La terza via coincide in realtà con la stessa soluzione fatta propria da Enrico: l'uomo ha cominciato a fare filosofia a partire dal riconoscimento della propria ignoranza e dal desiderio di colmarla. Se quindi l'uomo, in base alle proprie facoltà razionali, giunge ad apprendere l'esistenza di ciò che eccede la sua conoscenza, e riconosce che l'essenza gli è invece ignota, è impossibile che non abbia il desiderio di conoscere anche quest'ultima. Un desiderio che, come detto, non si pone in contrasto, ma risulta in qualche modo proporzionale alla conoscenza naturale: perché più si procede in quest'ultima, più si riconosce che essa è in ultima istanza inadeguata, e più si desidera raggiungere lo scopo ultimo della propria attività conoscitiva (Enrico ricorre qui perfino ad un'estensione metaforica del celebre adagio *motus in fine velocior*).

Si potrebbe tuttavia obiettare che il riconoscimento dell'insufficienza delle nostre capacità naturali ci proviene dalla fede, e che, in questo senso il desiderio di procedere oltre nella conoscenza non potrebbe essere considerato propriamente naturale. Nella replica al quarto argomento, che esprime questa stessa perplessità, Enrico ribadisce invece non solo che la percezione della nostra «ignoranza» si genera in noi *ex puris naturalibus*, ma anche che, ugualmente per natura, siamo a conoscenza del fatto che il nostro intelletto è in poten-

za nei confronti di tutto ciò che è intelligibile, e desidera pertanto realizzarne la conoscenza in atto. Eppure è proprio il riconoscimento di tale naturalezza ciò che spesso manca ai filosofi:

«Et si stetisset philosophus in hoc, nec nimium praesumendo a recta ratione errasset, cognoscens propriam infirmitatem, et ignorantiam, et imperfectionem, compulsus fuisset divinum adiutorium invocare, et percepisset donum, quo sciret quomodo ad illorum notitiam ascendere deberet. Sed nunc [*rectius*: nimium?] de proprio ingenio confidens, et arrogantia excaecatus in errores a recta ratione deviauit, vel confidendo quod propriis viribus illam notitiam attingere posset, vel quod omnino eam percipere non posset, et ita ab eius perceptione in desperationem cecidit, et per hoc nec se notitiam illius appetere percepit, quia bene percepisset, si se in naturali rectitudine tenuisset»¹⁴.

Per quanto paradossale possa apparire, il primo appunto sostanziale che Enrico muove qui alla *philosophia* è dunque quello di non sapersi sempre tenere nei limiti di una considerazione *genuinamente naturale* delle capacità umane, ma di dilatarne o restringerne eccessivamente le pretese, confidando in una possibile congiunzione, già in questa vita, con le intelligenze separate, come nel caso dell'ideale averroista, o rinunciando pregiudizialmente ad ogni possibile indagine sulle cose divine, nel caso di quei «philosophi» che riducono il campo dello scibile a quello della sola conoscenza di origine sensibile.